
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 945 del 01/09/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata e aggiudicazione, 

mediante affidamento diretto sulla piattaforma  

Sardegna CAT, per l’acquisizione di servizi di 

sanificazione  delle scuole cittadine  Emergenza 

Coronavirus SARS-CoV-2 . - CIG ZC72DFCD68  

 

 
 

 

 

 

 

N° 150 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1138 del 01/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA  SARDEGNA CAT, PER 

L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SANIFICAZIONE  DELLE SCUOLE CITTADINE  

EMERGENZA CORONAVIRUS SARS-COV-2 . - CIG ZC72DFCD68 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2020/2022 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, 
comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020; 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti 
amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si 
applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni 
appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo;  



 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

 

Premesso  che  

 l’Emergenza Coronavirus SARS-CoV-2  ha imposto  il blocco di molte attività, tra le quali quelle scolastiche con la 

conseguente chiusura delle scuole di ogni ordine e grado; 

 In vista della ripresa, presumibilmente  nel mese di settembre, delle attività scolastiche i Dirigenti hanno 

rappresentato la necessita di procedere alla sanificazione degli edifici  scolastici cittadini; 

 Per quanto sopra esposto si rende necessario avviare la procedura di gara, ex art. 32 del Decreto Legislativo 

18/04/2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, finalizzata all’acquisizione del servizio in questione; 
 
Dato atto che 

 il servizio di che  trattasi  è ricompreso nel Codice CPV: 90900000-6  - Servizi di pulizia e disinfestazione; 
 l’importo da porre a base d’asta è pari ad € 39.950,00, al netto dell’I.VA.. 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 mediante  

affidamento diretto di servizi sotto soglia sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna, previa apposita indagine di mercato;  

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016; 
 
Precisato, altresì, che  

 sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara:  lettera di invito, disciplinare tecnico, Allegato A  Modello istanza 

di partecipazione, Allegato  B  modulo offerta economica;  

 è stata espletata apposita indagine di mercato alla quale sono state invitate le seguenti 8 Ditte: 1. Rea Ambiente 
S.r.l.s., Via Carducci, n, 5,  Cagliari (CA),  partita I.V.A. 03593950920; 2. I.G.P.  Service S.r.l., via Dante, n. 65/C, 
Cagliari (CA),  partita I.V.A.  03596830921; 3. Diamante Sevizi  S.r.l.s., via P.S. Mattarella, n. 34, Maracalagonis 
(CA), partita I.V.A.  03708660927; 4. La Lanterna, Società Cooperativa Sociale, vico Arno, n. 1/A Cagliari (CA), 
partita I.V.A. 01387070921; 5. Agus Ambiente Srl Località Terr'è Mamusa Snc, Selargius (CA), partita I.V.A.  
03716260926; 6. Karalis Service S.r.l., via Fleming, Selargius (CA), partita I.V.A.  03440700924; 7. Tratto Verde di 
Romina Corona, Via della Libertà 1, Selargius (CA), partita I.V.A. 03255590923; 8. Trincas Antonella, Località 
Terra ‘e Mamusa, Selargius (CA), partita I.V.A. 03799780923   

 entro il termine indicato nella richiesta di offerta della suddetta indagine di mercato (30/07/2020) sono pervenute 

le offerte delle Ditte: Rea Ambiente S.r.l.s., Diamante Sevizi  S.r.l.s., Karalis Service S.r.l., Trincas Antonella; 

 

Dato atto  che: 

 in data 06/08/2020 è stata espletata la trattativa diretta sulla piattaforma Sardegna CAT, con la ditta Diamante 
Servizi S.r.l.s., che ha formulato la miglior offerta e che ha offerto per l’espletamento del servizio in questione il 
ribasso del  33,33/%, pari ad un importo contrattuale di € 26.634,66, al netto dell’I.V.A; 

 sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici e   
dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

 

Considerato che 

  in data 20 e 21 settembre p.v. si terranno le consultazioni elettorali referendarie, suppletive, regionali e comunali, 
in merito alle quali è stata  emanata apposita Circolare Ministeriale, datata 07/08/2020; 

 dette operazioni elettorali si terranno in diversi plessi scolastici cittadini e, successivamente alle operazioni di voto, 
si dovrà provvedere alla sanificazione degli edifici interessati. 

 in conseguenza di quanto sopra esposto, si rende necessario programmare la realizzazione del servizio di 
sanificazione delle scuole cittadine nel periodo immediatamente successivo alla data di svolgimento di dette 
consultazioni elettorali, presumibilmente tra il 21 e 22 settembre 2020  

 

Precisato, altresì, che: 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare tecnico 
 Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 50/2016  

 All’ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, 

T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di affidare  i servizi di sanificazione  delle scuole cittadine – Emergenza Coronavirus SARS-CoV-2, alla ditta Diamante 

Sevizi  S.r.l.s., via P.S. Mattarella, n. 34, Maracalagonis (CA), partita I.V.A.  03708660927,  per l’importo di € 26.634,66, al 

netto dell’I.V.A. e del ribasso di gara del  33,33%, da svolgersi in conformità al disciplinare tecnico allegato al 

presente atto; 

  
Di precisare che: 

a) in data 20 e 21 settembre p.v. si terranno le consultazioni elettorali referendarie, suppletive, regionali e comunali, in 
merito alle quali è stata  emanata apposita Circolare Ministeriale, datata 07/08/2020; 

b) dette operazioni elettorali si terranno in diversi plessi scolastici cittadini e, successivamente alle operazioni di voto, 
si dovrà provvedere alla sanificazione degli edifici interessati. 

c) in conseguenza di quanto sopra esposto, si rende necessario programmare la realizzazione del servizio di 
sanificazione delle scuole cittadine nel periodo immediatamente successivo alla data di svolgimento di dette 
consultazioni elettorali, presumibilmente tra il 21 e 22 settembre 2020  

d) non sono presenti rischi da interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81. 

e) Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare tecnico 
f) Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 50/2016  
g) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: ZC72DFCD68; 

 
Di impegnare in favore della ditta Diamante Sevizi  S.r.l.s., via P.S. Mattarella, n. 34, Maracalagonis (CA), partita I.V.A.  
03708660927,  la somma di € 32.494,29, I.V.A. compresa, per l’espletamento dei servizi in questione,  sul 
Capitolo 21045601 “Pulizia - sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi degli enti locali - 
Covid-19 - Avanzo Disp corrente - cap 125 “ –  Bilancio 2020,  Codice Bilancio 11.01.1.0103, Codice univoco 
del servizio E993VJ, Centro di costo 4.1.1 con il seguente cronoprogramma:  
 

 
Obbligazione 

giuridica 
perfezionata al 

31/12/2020 
 

 
Obbligazione 

giuridica 
esigibile entro 
il 31/12/2020 

 

 
 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
 

Fonte 
Finanziamento 

SI NO SI NO 2020 2021 2022  
Fondo Unico 

Reg.le 
 

       
X 
 

  
X 

  
€ 32.494,29 

  

 
 
Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e ss. 
mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  
 

Di evidenziare che,  

- il RUP è la Dott.ssa Maria Vittone, Direttore dell’Area 4 Affari Generali, Appalti e Contratti; 

- il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 

- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle ditte partecipanti la comunicazione di 

aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016, mediante posta elettronica certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti, del Codice di Diritto Amministrativo, 

D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione. 

- il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

          IL DIRETTORE D’AREA 4 
                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 



 



Determinazione Nr° 945 del  01/09/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


